
РЕШЕНИЕ № 048/06/105-135/2020

 

«17» февраля 2020 года                                                                               г.
Липецк

 

Резолютивная часть решения оглашена 17.02.2020.

Решение в полном объеме изготовлено 17.02.2020.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд на территории Липецкой области (далее –
Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России)

рассмотрев жалобу ООО «КС-Строй» на положения документации об
электронном аукционе на выполнение работ по строительству
объекта: "Строительство школы на 100 мест в с.Пятницкое
Измалковского района Липецкой области" (реестровый номер
0346300006620000001) (далее- электронный аукцион),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В адрес Липецкого УФАС России 11.02.2020 поступила жалоба ООО
«КС-Строй» (далее – заявитель) на положения документации об
электронном аукционе (заказчик - Отдел образования
администрации Измалковского муниципального района Липецкой
области (далее – заказчик)).

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о
контрактной системе) и подана в срок, установленный ст. 105 Закона
о контрактной системе. В связи с этим жалоба была принята
Липецким УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены
Липецким УФАС России на официальном сайте единой



информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru в
разделе «жалобы».

Заявитель, уведомленный надлежащим образом, о времени и месте
рассмотрения жалобы, не направил своих представителей для
участия в заседании Комиссии по рассмотрению жалобы.

На заседании Комиссии велась аудиозапись.

В жалобе заявителя указано, что в проекте контракта содержится
условие, нарушающее требование ст.95 Закона о контрактной
системе.

Представитель заказчика не согласен с жалобой заявителя,
представил письменное мнение по доводу жалобы.   

Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие
документы (копии), представленные сторонами, заслушав мнение
представителя заказчика, а также проведя внеплановую проверку в
соответствии со ст.99 Закона о контрактной системе и на основании
Приказа Липецкого УФАС России от 11.02.2020 №78, Комиссия
Липецкого УФАС России установила следующее.

        Документация об электронном аукционе и извещение размещены
на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок http://zakupki.gov.ru.

Объектом закупки является выполнение работ по строительству
объекта: "Строительство школы на 100 мест в с.Пятницкое
Измалковского района Липецкой области".

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 158 283 190,00
руб.

Согласно ч.1 ст.95 Закона о контрактной системе, изменение
существенных условий контракта при его исполнении не
допускается, за исключением их изменения по соглашению сторон в
строго определенных  случаях.

        В разделе 10 "Форс-мажор" проекта контракта (приложение к
аукционной документации) предусмотрено, что стороны
освобождаются от ответственности за частичное или полное
неисполнение обязательств по контракту, если оно явилось
следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, возникших
помимо воли и желания сторон, и которые нельзя было предвидеть



или предотвратить, включая объявленную или фактическую войну,
гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения,
наводнения, пожары и другие обстоятельства непреодолимой силы
(п.10.1. проекта контракта).

        В соответствии с ч.1 ст.2 Закона о контрактной системе,
законодательство Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд основывается на положениях
Конституции Российской Федерации, Гражданского кодекса
Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской
Федерации и состоит из настоящего Федерального закона и других
федеральных законов, регулирующих отношения, указанные в части 1
статьи 1 настоящего Федерального закона. Нормы права,
содержащиеся в других федеральных законах и регулирующие
указанные отношения, должны соответствовать настоящему
Федеральному закону.

При этом, согласно ч. 3 ст. 401 Гражданского кодекса Российской
Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором,
лицо, не исполнившее или ненадлежащим образом исполнившее
обязательство при осуществлении предпринимательской
деятельности, несет ответственность, если не докажет, что
надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие
непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при
данных условиях обстоятельств. К таким обстоятельствам не
относятся, в частности, нарушение обязанностей со стороны
контрагентов должника, отсутствие на рынке нужных для исполнения
товаров, отсутствие у должника необходимых денежных средств.

А в соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РФ от
24.03.2016 N7 "О применении судами некоторых положений
Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности
за нарушение обязательств" наступление обстоятельств
непреодолимой силы само по себе не прекращает обязательство
должника, если исполнение остается возможным после того, как они
отпали.

        В ходе анализа вышеуказанного положения проекта контракта
установлено, что оно не изменяет сроки исполнения обязательств, а
уточняет порядок действий сторон в случае наступления
обстоятельств непреодолимой силы, что предусмотрено
положениями гражданского законодательства.



        Руководствуясь ст.99, ст.105, ст.106 Закона о контрактной
системе, административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (утв. приказом
ФАС России от 19.11.2014 № 727/14), Комиссия

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ООО «КС-Строй» на положения документации об
электронном аукционе на выполнение работ по строительству
объекта: "Строительство школы на 100 мест в с.Пятницкое
Измалковского района Липецкой области" (реестровый номер
0346300006620000001) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 

 

 


